Dívida Ativa – Multas e Juros 245.000,00 134.000,00 67.000,00 

MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO 

Abertura de crédito suplementar 2025 2026 2027 
Superávit Financeiro – Recursos 
Ordinários 

245.000,00 134.000,00 67.000,00 

Considerando o histórico de adesão do Refis 2022, foram projetados R$ 446.000,00 

(quatrocentos e quarenta e seis mil reais) de Renúncia de Receita da Dívida Ativa – Multas e 
Juros, dos débitos dos grupos de Cadastro Econômico, Taxas diversas e Cadastro Imobiliário, 
distribuídos no exercício atual e nos dois subsequentes. 

Foram considerados um percentual maior no exercício atual em razão do maior